MOÇÃO DE APLAUSO

(?)9étátrt - SP

- ' 2ctAitcd&-  rax&~,ido.
Camara Municipal de Ibitinga

11111111111111111111111
Protocolo Geral n°3979/2018

Data: 26/11/2018 Horário: 18:13 Legislativo  - Horário:
 540/2018

À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AO GRUPO VOTORANTIM E
CITROSUCO PELA REALIZAÇÃO DO PROGRAMA "PARCERIA VOTORANTIM PELA
EDUCAÇÃO - PVE", ONDE FORAM APRESENTADOS TRABALHOS REALIZADOS AO
LONGO DO ANO PELOS ALUNOS DAS NOSSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

Autoria: Vereadores Tiago Piotto da Silva e José Aparecido da Rocha.

2J-4il.

Destinatários: Grupo Votorantim — Heloísa Pacheco, Secretaria Municipal de Educação -
Francisco José Lopes Talarico e Citrosuco - Margareth Ribeiro da Silva.  e  Pficçea--t

PitoturcA

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeremos, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste
Douto Plenário, seja inserida na ata dos trabalhos esta MOÇÃO DE APLAUSO ao belíssimo e
importante projeto do grupo Votorantim que incentiva a leitura nas escolas municipais e tem
como parceiros a Secretaria de Educação de Ibitinga e a empresa Citrosuco, contribuindo para
a melhoria da educação pública nos municípios.

• Nossas escolas foram convidadas a realizar um diagnóstico sobre a leitura para
saber como os alunos do pré, quarto ano e sexto ano estão desenvolvendo- a. Para isso, todas as
escolas municipais se engajaram nesse propósito, aumentando tal habilidade, obtendo êxito com
esse trabalho, desde a creche até o fundamental II.

O evento ocorrido no CIEI, no último dia 21, contou a presença das equipes
escolares, professores e diretores. O mesmo veio de encontro com a celebração de uma
gratificante conquista, pois nossas crianças e jovens demonstraram grande domínio nas leituras.

Aplaudo o trabalho da senhora Heloísa Pacheco, formadora do PVE, a senhora
Margareth Ribeiro da Silva, representante da Citrosuco em nossa região e todos os envolvidos da
Secretaria Municipal de Educação, a Francine Aparecida André que liderou o processo nas
escolas com relação à gestão, direcionando os trabalhos à leitura e a todos os voluntários
engajados a criar espaço de leitura.

Parabéns a todos os envolvidos, pois por meio da educação é que se transforma
vidas, é que se resgata uma nação.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

cht 	-tdJtcát -((/"Atica 0,94&,«p - sq)

_ 7,0.,4d&rcwiowaiek 	_

Ante o exposto, requeremos o envio desta Moção aos destinatários pelo
importante incentivo a leitura.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de novembro de 2018.

Tiago Piotto da Silva
Vereador — REDE

ido da Rocha
ador — PSB

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2